市人社局关于开展2024年度天津市人才基本情况专项统计调查工作的通知

各区人力资源和社会保障局，有关单位：
为有效掌握我市经营管理、专业技术、技能人才总量、结构分布、用工成本、留学回国人员的数量结构和增长趋势等基本情况，全面了解各类人才队伍状况，为“十四五”时期人才工作科学决策提供数据支持。根据《市统计局关于天津市留学回国人员统计报表制度的复函》（津统制〔2024〕14号）和《市统计局关于天津市人才基本情况专项统计调查制度的复函》（津统制〔2024〕18号），现对全市经营管理、专业技术、技能人才和留学回国人员情况开展专项调查。现就有关事项通知如下：
一、调查对象
在天津市行政区域内各行业的国有、民营、外商、港澳台商投资企业，院校，社会服务机构等单位中开展抽样调查，调查单位不少于5000家。
二、调查内容
主要统计单位信息和人员信息两部分。单位信息包括：单位登记注册类型、所属行业；人员信息包括：从业人员的性别、年龄、学历、年用工成本、专业技术职务、专业技术类别、技能等级、技能人员类别、新增留学回国从业人员的数量等。
三、调查时限
本调查以2024年12月31日24时为调查时点，2025年1月1日正式开展调查。
四、组织实施
2024年度天津市人才基本情况专项统计调查工作由市人社局组织开展，中国北方人才市场中天人力中心具体实施，各区人社局等单位配合做好相关工作。
五、任务分工
[bookmark: _GoBack]（一）市人社局负责调查工作的统筹组织，指导中国北方人才市场中天人力中心开展具体调查工作：负责设计调查问卷，对样本企业填报人员开展统一培训，讲解指标设计及填报要求，指导样本企业填报；负责提供全程、即时的问题咨询和技术支持；负责对数据的真实性、合理性进行审核；负责对替换样本进行审核，并确认最终样本库，反馈给各区联络人。
（2） 各区人社局负责联系确认样本企业，样本企业已消亡和不符合调查条件的，按照“同地区、同行业、同规模”的原则报市人社局进行补充或替换。同时，组织样本企业参加培训，督促样本企业报送数据，确保按时、足量、准确上报。
（三）样本企业负责线上填报数据，核实存疑数据，修改错误数据，按时报送调查问卷和调查表。
六、工作要求
（一）加强组织领导。各区人社局要高度重视，充分认识做好人才基本情况调查工作的重要意义，具体承办科室要建立与样本单位高效的交流渠道，积极组织动员辖区内样本企业填报，确保样本企业广覆盖、全参与，保障调查工作的完整性、准确性。
（二）开展培训指导。各区人社局按照前期确定的人才统计联络人，配合中国北方人才市场中天人力中心组织好样本企业的培训工作，指导用人单位如实、完整地填报调查资料，按规定时间完成调查任务。
（三）提高数据质量。各样本企业要严格按照《统计法》有关规定，真实、准确、完整、及时地填报数据。中国北方人才市场中天人力中心要加强数据审核，将不合理或错误数据及时返回企业核实、修改。
（四）严守调查纪律。各区人社局及调查工作人员在调查过程中，要严守各项工作纪律，对样本企业提供的有关情况严格保密，未经允许不得对外透露、发布。各区人社局及调查工作人员要加强与样本企业日常联系，及时提供政策和信息服务。
 
联 系 人：龙欢、沈友雯
联系电话：83218228、23301808
邮箱：zmy5187@163.com

                      2024年12月20日
    （此件主动公开）

―1―